

**INFORME MENSUAL DE AFILIACIÓN DE
TRABAJADORES DE LOS MUNICIPIOS DE:
LOS ALCÁZARES, CARTAGENA, FUENTE ÁLAMO,
MAZARRÓN, SAN JAVIER, SAN PEDRO DEL PINATAR,
TORRE PACHECO Y LA UNIÓN**



OCTUBRE 2013

GABINETE DE ESTUDIOS ECONÓMICOS

COEC - UPCT

OCTUBRE DE 2013. EVOLUCIÓN MENSUAL E INTERANUAL

✚ El número de **trabajadores afiliados a la Seguridad Social** en la comarca aumentó en 308 en octubre con respecto a septiembre, lo que representa una variación **mensual** de un 0,3 frente a un incremento del 0,7% que registra la Región, donde la afiliación aumentó en 3.389 personas. En términos **interanuales**, la zona perdió 2.512 afiliados, lo que representa una variación de un -2,3%, igual que la Región, donde la afiliación disminuyó en 11.212 personas.

✚ Por **municipios y respecto al mes anterior**, Torre-Pacheco es el municipio donde más aumenta la afiliación, con un 2,7%, mientras que donde más disminuye es en San Javier, con un -3,6%. En términos **interanuales**, todos los municipios presentan una disminución de afiliación, siendo el de mayor variación interanual Torre-Pacheco, con un -3,9%.

✚ Por **regímenes en términos mensuales**, el régimen de afiliación con mayor caída es el mar (-6,6%), y el que más crece el agrario, con un 7,7%. En cuanto a la variación **interanual**, el peor dato es para el agrario con un -10,9%, mientras que el régimen del hogar es el único que aumenta, en un 4,3%.

✚ En **Cartagena** hay 308 afiliados más respecto al mes anterior (un aumento del 0,6%); el mayor crecimiento se da en el agrario (15,4%) y el mayor descenso en el mar (-11,1%). En términos interanuales perdió 1.146 afiliados, lo que representa una variación de un -2,0%; el único crecimiento se da en el hogar (4,3%) y la mayor caída en el régimen del mar (-12,1%).

VARIACIÓN MENSUAL (Septiembre 2013 - Octubre 2013)												
Municipios	General		Agrario		Hogar		Autónomo		Mar		Total	
	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%	Abs.	%
Alcázares, Los	-119	-5,3	88	10,1	-1	-1,8	-11	-1,6	0	0,0	-43	-1,1
Cartagena	-233	-0,6	601	15,4	13	0,9	-26	-0,3	-47	-11,1	308	0,6
Fuente Álamo	-15	-0,5	47	2,9	1	1,3	-12	-1,0	0	0,0	21	0,3
Mazarrón	57	1,4	56	2,5	-1	-0,9	-19	-0,9	-5	-2,9	88	1,0
San Javier	-318	-5,4	-5	-0,3	-8	-3,5	-21	-1,0	-1	-4,8	-353	-3,6
San Pedro del P.	-95	-2,7	40	4,6	-2	-1,8	-10	-0,7	2	1,5	-65	-1,1
Torre-Pacheco	24	0,4	296	7,7	5	4,0	11	0,4	0	0,0	336	2,7
Unión, La	-19	-1,1	47	16,5	0	0,0	-11	-1,6	-1	-3,2	16	0,6
Total Comarca	-718	-1,1	1.170	7,7	7	0,3	-99	-0,5	-52	-6,6	308	0,3
Total Región	1.429	0,5	1.574	2,6	110	0,9	337	0,4	-61	-5,9	3.389	0,7

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.

Comparando las tasas interanuales de variación en los diez primeros meses de 2013 respecto a los mismos meses de 2012, vemos como octubre (-2,3%) ha sido mejor que septiembre, aunque el dato es peor que en julio y agosto (-2,2% y -1,7% respectivamente), mientras que para la Región octubre ha sido el mejor de los diez meses del año 2013, con un descenso de “sólo” el 2,3% en el número de afiliados. Destaca el buen comportamiento de la afiliación en Fuente Álamo, que mantiene incrementos en la afiliación durante todos los periodos interanuales excepto octubre; por su parte Cartagena presenta la mejor tasa de variación interanual de los 10 meses con “sólo” el -2,0%.

VARIACIÓN INTERANUAL (%) 2012 - 2013										
Municipios	Total afiliados									
	Enero	Febrero	Marzo	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agosto	Septiembre	Octubre
Alcázares, Los	-2,7	-2,5	-1,0	1,2	1,4	-0,1	2,8	2,5	-4,4	-0,4
Cartagena	-3,3	-3,8	-3,4	-4,1	-4,0	-3,8	-2,9	-2,2	-4,6	-2,0
Fuente Álamo	3,8	4,6	3,3	4,0	7,1	2,9	2,6	0,3	0,3	-0,6
Mazarrón	-4,0	-4,8	-5,1	-5,0	-3,4	-5,7	-4,3	-2,8	-6,3	-2,4
San Javier	-4,4	-5,3	-4,5	-5,2	-2,7	-3,4	-2,1	-0,2	-4,2	-3,4
San Pedro del P.	-2,4	-1,7	-1,2	-2,4	-1,4	-0,7	0,3	0,3	-2,5	-2,7
Torre-Pacheco	-3,5	-3,8	-3,5	-2,3	-1,4	-3,4	-2,8	-2,8	-4,5	-3,9
Unión, La	-9,9	-7,0	-5,2	-2,3	-5,1	-4,2	-0,6	-2,9	-5,1	-3,1
Total Comarca	-3,2	-3,5	-3,1	-3,2	-2,9	-3,2	-2,2	-1,7	-4,3	-2,3
Total Región	-4,4	-4,1	-4,3	-3,8	-5,6	-4,0	-3,3	-2,5	-3,4	-2,3

Fuente: Seguridad Social y elaboración propia.

